会 議 録

会 議 名 年 月 日 場 所 記録者名

第 3回防災ネット連絡会 令和 3年 12月 3日 早稲田公民館 ＊＊＊＊＊

出 席 者   １１名

【記録】

 １．自己紹介（出席者確認）

 ２．防災活動の報告

・早稲田学区地域防災プラットフォーム第１回会議

・東区女性会防災研修会

・早稲田小学校３年生「地域安全マップづくり」

 ３．第３次まちづくりプランでの課題解決に向けて（各団体より）

【交通環境の整備】

 用地買収を伴うような工事は困難だが、知識を活かして小規模でも有効な提案を行う。

【支え合いマップ作り】

 要支援者リストにない支援が必要な方を把握するためのアンケート実施

【防災研修実施】

 ローリングストックのリスト化や用品のお試し

 防災ウォークラリー・ハイキング

 親子参加型のイベント

 既存設備(発動発電機やロケットストーブなど)の有効活用

 非常持ち出し袋の展示に合わせた研修

【防災訓練の実施】

 リアル HUG(避難所運営ゲーム)

【防災活動の情報発信】

 既存ツールの有効活用(紙面やホームページなど)

４．支え合いマップの実現に向けて

・広島市から提供される避難行動要支援者リストの対象にならない人でも大地震などの

大規模災害が起きた時には支援を必要とする可能性が高いのでそういった人を支援する

ための支え合いマップを段階的に作成してはどうか。

・アンケートで要支援者の規模を把握する。

・大地震など突発的な災害時の緊急連絡手段や連絡網の整備

５．その他

・次回（第 4回）は 2月 25日（金）に開催予定。

以 上